

# 2.1

## 業績データ 当社の主要業務に関する事項

### 1 主要な業務の状況を示す指標の推移

区分	年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
正味収入保険料		6,753百万円	9,447百万円	13,114百万円	16,203百万円	20,140百万円
経常収益		6,950百万円	9,671百万円	13,143百万円	16,328百万円	20,303百万円
経常利益		△ 1,974百万円	△ 2,567百万円	△ 5,959百万円	△ 4,971百万円	△ 5,536百万円
当期純利益		△ 1,980百万円	△ 2,571百万円	△ 5,967百万円	△ 4,823百万円	△ 5,562百万円
資本金		10,471百万円	11,221百万円	13,221百万円	13,971百万円	14,971百万円
(発行済株式総数)		( 209千株 )	( 224千株 )	( 264千株 )	( 279千株 )	( 299千株 )
純資産額		15,067百万円	13,813百万円	12,024百万円	8,574百万円	4,906百万円
総資産額		21,050百万円	22,523百万円	23,672百万円	24,411百万円	26,444百万円
(特別勘定又は積立勘定として経理された資産額)		( - )	( - )	( - )	( - )	( - )
責任準備金残高		3,875百万円	5,605百万円	7,928百万円	10,540百万円	12,934百万円
貸付金残高		-	-	-	-	-
有価証券残高		4,185百万円	2,901百万円	2,180百万円	5,524百万円	15,030百万円
ソルベンシー・マージン比率		1,545.8%	564.9%	705.9%	489.6%	330.2%
配当性向		-	-	-	-	-
従業員数		214名	232名	323名	312名	389名

## 2 業務の状況を示す指標等

### 1 主要な業務の状況

#### -1 正味収入保険料及び元受正味保険料

種目	年度 (単位：百万円)		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
火災保険	6	9	9
海上保険	0	△ 16	0
傷害保険	1,998	1,692	1,488
自動車保険	11,016	14,411	18,457
自動車損害賠償責任保険	93	138	184
その他	0	△ 32	0
(うち賠償責任保険)	0	0	0
(うち信用・保証保険)	—	0	—
合計	13,114	16,203	20,140

(注) 正味収入保険料：元受及び受再契約に係る収入保険料から出再契約の再保険料を控除したものをいいます。

種目	年度 (単位：百万円)		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
火災保険	—	—	—
海上保険	—	—	—
傷害保険	2,025	1,724	1,514
自動車保険	11,134	14,546	18,539
自動車損害賠償責任保険	—	—	—
その他	—	—	—
(うち賠償責任保険)	—	—	—
(うち信用・保証保険)	—	—	—
合計	13,160	16,271	20,053
従業員一人当たり元受正味保険料	40	52	51

(注) 1. 元受正味保険料：元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものをいいます。

2. 従業員一人当たり元受正味保険料：元受正味保険料 ÷ 従業員数

#### -2 受再正味保険料及び支払再保険料

種目	年度 (単位：百万円)		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
火災保険	7	10	10
海上保険	0	0	0
傷害保険	—	—	—
自動車保険	0	0	0
自動車損害賠償責任保険	93	138	184
その他	0	0	0
(うち賠償責任保険)	0	0	0
(うち信用・保証保険)	—	—	—
合計	101	148	194

(注) 受再正味保険料：受再契約に係る収入保険料から受再解約返戻金及び受再その他返戻金を控除したものをいいます。

種目	年度 (単位：百万円)		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
火災保険	1	0	0
海上保険	0	16	—
傷害保険	27	32	26
自動車保険	118	135	81
自動車損害賠償責任保険	—	—	—
その他	0	32	—
(うち賠償責任保険)	0	0	—
(うち信用・保証保険)	—	0	—
合計	147	216	108

(注) 支払再保険料：出再契約に係る支払保険料から出再保険返戻金及びその他の再保険収入を控除したものをいいます。

## 2.1 業績データ 当社の主要業務に関する事項

### -3 解約返戻金

種目	年度		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
火災保険	—	—	—
海上保険	—	—	—
傷害保険	19	13	9
自動車保険	70	99	130
自動車損害賠償責任保険	1	2	2
その他	—	—	—
(うち賠償責任保険)	—	—	—
(うち信用・保証保険)	—	—	—
合 計	91	115	142

(注) 解約返戻金：元受解約返戻金、受再解約返戻金の合計額をいいます。

### -5 正味支払保険金及び元受正味保険金

正味支払保険金		年度		
種目	平成15年度	平成16年度	平成17年度	
火災保険	—	—	0	
海上保険	△ 15	—	0	
傷害保険	748	596	566	
自動車保険	4,370	5,718	8,149	
自動車損害賠償責任保険	38	67	92	
その他	△ 14	0	0	
(うち賠償責任保険)	0	0	0	
(うち信用・保証保険)	0	0	0	
合 計	5,127	6,382	8,808	

(注) 正味支払保険金：元受及び受再契約に係る支払保険金から出再契約に係る回収再保険金を控除したものをいいます。

### -6 受再正味保険金及び回収再保険金

受再正味保険金		年度		
種目	平成15年度	平成16年度	平成17年度	
火災保険	—	—	0	
海上保険	0	0	0	
傷害保険	—	0	—	
自動車保険	0	0	0	
自動車損害賠償責任保険	38	67	92	
その他	0	0	0	
(うち賠償責任保険)	0	0	0	
(うち信用・保証保険)	0	0	0	
合 計	39	67	92	

(注) 受再正味保険金：受再契約に係る支払保険金から受再契約に係る求償等による回収金を控除したものをいいます。

### -7 未収再保険金

区分	年度		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
年度開始時の未収再保険金	(A) 12	34	—
当該年度に回収できる事由が発生した額	(B) 70	15	—
当該年度回収等	(C) 48	49	—
年度末の未収再保険金	(A)+(B)-(C) 34	—	—

(注) 地震・自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いております。

### -4 保険引受利益

区分	年度		
	平成15年度	平成16年度	平成17年度
保険引受収益	13,116	16,207	20,146
保険引受費用	8,845	11,472	15,579
営業費及び一般管理費	7,616	7,209	7,458
その他収支	0	0	0
保険引受利益	△ 3,344	△ 2,474	△ 2,891

(注) 1. 営業費及び一般管理費は、損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額です。

2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などです。

3. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費 ± その他収支

元受正味保険金		年度		
種目	平成15年度	平成16年度	平成17年度	
火災保険	—	—	—	
海上保険	—	—	—	
傷害保険	769	597	568	
自動車保険	4,389	5,718	8,149	
自動車損害賠償責任保険	—	—	—	
その他	0	14	0	
(うち賠償責任保険)	0	0	0	
(うち信用・保証保険)	—	—	—	
合 計	5,158	6,330	8,717	

(注) 元受正味保険金：元受契約に係る支払保険金から元受契約に係る求償等による回収金を控除したものをいいます。

回収再保険金		年度		
種目	平成15年度	平成16年度	平成17年度	
火災保険	—	—	—	
海上保険	15	0	—	
傷害保険	21	1	2	
自動車保険	18	0	—	
自動車損害賠償責任保険	—	—	—	
その他	14	14	0	
(うち賠償責任保険)	0	0	—	
(うち信用・保証保険)	0	0	—	
合 計	70	15	2	

(注) 回収再保険金：出再契約に係る回収保険金から出再契約に係る返還金を控除したものをいいます。

## 2 保険契約に関する指標等

### -1 契約者配当金

該当事項はありません。

### -2 正味損害率、正味事業費率及びその合算率

種目	平成17年度		
	正味損害率	正味事業費率	合算率
火災保険	0.0	△ 1.6	△ 1.6
海上保険	11,808.0	2.4	11,810.4
傷害保険	41.3	36.7	78.0
自動車保険	49.5	39.5	89.0
自動車損害賠償責任保険	50.0	0.0	50.0
その他	699.2	329,812.2	330,511.4
(うち賠償責任保険)	236.5	153,376.8	153,613.3
(うち信用・保証保険)	—	—	—
合計	48.9	39.0	87.9

- (注) 1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ (正味収入保険料)  
 2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ (正味収入保険料)  
 3. 合算率 = 正味損害率 + 正味事業費率

### -3 出再控除前の発生損害率、事業費率及びその合算率

種目	平成17年度		
	発生損害率	事業費率	合算率
火災保険	2.5	△ 767.4	△ 764.9
海上保険	11,808.0	2.4	11,810.4
傷害保険	42.8	36.5	79.3
自動車保険	74.1	44.1	118.2
その他	295.0	175,188.5	175,483.5
(うち賠償責任保険)	10.7	108,746.9	108,757.6
(うち信用・保証保険)	—	—	—
合計	71.5	43.5	115.0

- (注) 1. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しております。  
 2. 発生損害率 = (出再控除前の発生損害額 + 損害調査費) ÷ 出再控除前の既経過保険料  
 3. 事業費率 = (支払諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 出再控除前の既経過保険料  
 4. 合算率 = 発生損害率 + 事業費率  
 5. 出再控除前の発生損害額 = 支払保険金 + 出再控除前の支払備金積増額  
 6. 出再控除前の既経過保険料 = 収入保険料 - 出再控除前の未経過保険料積増額

### -4 国内契約・海外契約別の収入保険料の割合

区分	年度	
	平成16年度	平成17年度
国内契約	100%	100%
海外契約	—	—

(注) 上表は、収入保険料(元受正味保険料と受再正味保険料の合計)について国内契約および海外契約の割合を記載しております。

### -5 出再を行なった再保険者の数と出再保険料の上位5社の割合

出再先保険会社の数	出再保険料のうち上位5社の割合
1社	96%超

(注) 「出再先保険会社の数」は、特約再保険を1,000万円以上出再している再保険者を対象としています。

### -6 出再保険料の格付ごとの割合

格付区分	A以上	BBB以上	その他 (格付なし・不明・BB以下)	合計
出再保険料における、格付毎の割合	100%	—%	—%	100%

(注) 特約再保険を1,000万円以上出再している再保険者を対象していますが、その出再先保険会社はAXAグループ内会社であり、単独の格付を持たないため、上記はAXAグループの格付を記載しました。

### 3 経理に関する指標等

#### -1 保険契約準備金

支払備金				責任準備金			
種目	年度	平成15年度末	平成16年度末	種目	年度	平成15年度末	平成16年度末
火災保険		—	0	火災保険		97	107
海上保険		—	—	海上保険		17	17
傷害保険		550	503	傷害保険		733	1,053
自動車保険		1,932	3,258	自動車保険		6,895	9,112
自動車損害賠償責任保険		21	31	自動車損害賠償責任保険		132	198
その他		0	0	その他		51	51
(うち賠償責任保険)		0	0	(うち賠償責任保険)		2	2
(うち信用・保証保険)		—	—	(うち信用・保証保険)		0	0
合計		2,504	3,792	合計		7,928	10,540

責任準備金の残高の内訳						責任準備金の残高の内訳					
種目	平成16年度末					平成17年度末					
	普通責任準備金	異常危険準備金	払戻積立金	契約者配当準備金等	合計	普通責任準備金	異常危険準備金	払戻積立金	契約者配当準備金等	合計	
火災保険	37	69	—	—	107	47	69	—	—	116	
海上保険	0	17	—	—	17	0	16	—	—	16	
傷害保険	682	371	—	—	1,053	412	421	—	—	833	
自動車保険	7,114	1,997	—	—	9,112	9,036	2,591	—	—	11,627	
自動車損害賠償責任保険	198	—	—	—	198	287	—	—	—	287	
その他	0	51	—	—	51	—	51	—	—	51	
(うち賠償責任保険)	0	2	—	—	2	—	2	—	—	2	
(うち信用・保証保険)	—	0	—	—	0	—	0	—	—	0	
合計	8,032	2,507	—	—	10,540	9,783	3,150	—	—	12,934	

(注) 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る責任準備金については普通責任準備金として記載しております。

#### -2 責任準備金積立水準

当社にて取り扱う保険契約は本開示の対象外のため、該当事項はありません。

#### -3 引当金明細表

区分	年度	平成15年度	平成16年度		
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高
貸倒引当金	一般貸倒引当金	—	—	—	—
	個別貸倒引当金	0	21	0	21
	特定海外債権引当勘定	—	—	—	—
退職給付引当金		102	47	23	127
賞与引当金		91	95	91	95
価格変動準備金		0	1	—	1
合計		194	166	114	245

区分	年度	平成16年度	平成17年度		
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高
貸倒引当金	一般貸倒引当金	—	—	—	—
	個別貸倒引当金	21	14	21	14
	特定海外債権引当勘定	—	—	—	—
退職給付引当金		127	144	37	233
賞与引当金		95	122	95	122
価格変動準備金		1	3	1	3
合計		245	284	156	373

#### -4 貸付金償却の額

該当事項はありません。

#### -5 資本金等明細表

(単位：百万円)

区分	年度	平成15年度	平成16年度			摘 要
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高	
資 本 金		13,221	750	—	13,971	期中の増資による増加である。
うち既発行株式	普通株式	264,430株	15,000株	—株	279,430株	
資本準備金及び その他資本剰余金	(資本準備金) 株式払込剰余金	11,721	750	—	12,471	
	合計	11,721	750	—	12,471	
利益準備金及び 任意積立金	利益準備金	—	—	—	—	
	任意積立金	—	—	—	—	
	合計	—	—	—	—	

(単位：百万円)

区分	年度	平成16年度	平成17年度			摘 要
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高	
資 本 金		13,971	1,000	—	14,971	期中の増資による増加である。
うち既発行株式	普通株式	279,430株	20,000株	—株	299,430株	
資本準備金及び その他資本剰余金	(資本準備金) 株式払込剰余金	12,471	1,000	—	13,471	
	合計	12,471	1,000	—	13,471	
利益準備金及び 任意積立金	利益準備金	—	—	—	—	
	任意積立金	—	—	—	—	
	合計	—	—	—	—	

#### -6 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ	すべての保険種目について、均等に発生損害率が1%上昇すると仮定いたします。
計算方法	<ul style="list-style-type: none"> <li>○増加する発生損害額＝既経過保険料×1%</li> <li>○増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しております。</li> <li>○増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額</li> <li>○経常利益の減少額＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額</li> </ul>
経常利益の減少額	180百万円 (注) 異常危険準備金残高の取崩額はありません。

(注) 地震保険、自動車損害賠償責任保険については、ノーロス・ノープロフィットの原則に基づき、増加する発生保険金は責任準備金の取崩等により相殺しております。

#### -7 事業費（含む損害調査費）

(単位：百万円)

区分	年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
人件費		2,152	2,303	2,691
物件費		5,758	5,549	5,582
税金・拠出金・負担金		161	192	231
諸手数料及び集金費		495	359	385
合 計		8,568	8,403	8,891

(注) 1. 金額は損益計算書における「損害調査費」、「営業費及び一般管理費」並びに「諸手数料及び集金費」の合計額です。  
2. 負担金は保険業法第265条の33の規定に基づく保険契約者保護機構負担金であります。

#### -8 売買目的有価証券運用益明細表

該当事項はありません。

#### -9 売買目的有価証券運用損明細表

該当事項はありません。

## 2.1 業績データ 当社の主要業務に関する事項

### -10 有価証券売却損益及び評価損明細表

区分	平成16年度			平成17年度		
	売却益	売却損	評価損	売却益	売却損	評価損
国債等	32	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—
外国証券	—	—	—	—	198	7
その他有価証券	—	—	—	4	—	—
合 計	32	—	—	4	198	7

### -11 減価償却費明細表

区分	平成16年度末					平成17年度末				
	取得原価	平成16年度償却額	償却累計額	平成16年度末残高	償却累計率	取得原価	平成17年度償却額	償却累計額	平成17年度末残高	償却累計率
建物(営業用)	311	22	130	180	42.1%	249	22	99	150	39.9%
動産	700	70	545	155	77.8%	610	67	453	157	74.3%
その他	2,401	393	1,499	901	62.4%	2,579	360	1,859	719	72.1%
合 計	3,413	487	2,176	1,237		3,439	450	2,413	1,026	

(注) 1. 不動産及び動産の減価償却は、定率法により行なっております。  
 ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法によることとなります。  
 2. その他の主な内容はソフトウェア等です。  
 自社利用のソフトウェアについては、当社内における利用可能期間(原則5年)に基づく定額法によっております。

### -12 不動産動産処分損益明細表

区分	平成16年度		平成17年度	
	処分益	処分損	処分益	処分損
不動産	—	41	—	31
動産	—	4	0	14
合 計	—	45	0	45

### -13 賃貸用不動産等減価償却明細表

該当事項はありません。

### -14 リース取引

該当事項はありません。

## 4 資産運用に関する指標等

### -1 資産運用方針

当期末の総資産は 26,444百万円、運用資産は 17,546百万円となりました。資産の運用にあたりましては営業資金の安定的な確保を目的とし、安全性・流動性に留意しつつ、効率的な運用に努めております。

### -2 預貯金

区分	年度		
	平成15年度末	平成16年度末	平成17年度末
当座預金	1	2	1
普通預金	7,528	7,292	2,152
合 計	7,530	7,294	2,154

(単位：百万円)

### -3 資産運用の概況

区分	年度					
	平成15年度末		平成16年度末		平成17年度末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
預貯金	7,530	31.8%	7,294	29.9%	2,154	8.2%
コールローン	—	—	—	—	—	—
買現先勘定	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—	—	—
有価証券	2,180	9.2%	5,524	22.6%	15,030	56.8%
貸付金	—	—	—	—	—	—
土地・建物	432	1.8%	390	1.6%	360	1.4%
運用資産計	10,144	42.9%	13,209	54.1%	17,546	66.4%
総資産	23,672	100.0%	24,411	100.0%	26,444	100.0%

(単位：百万円)

### -4 利息及び配当金収入と運用資産利回り（インカム利回り）

区分	年度					
	平成15年度		平成16年度		平成17年度	
	金額	利回り	金額	利回り	金額	利回り
預貯金	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
コールローン	—	—	—	—	—	—
買現先勘定	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—	—	—
有価証券	20	0.78%	75	1.62%	104	1.19%
貸付金	—	—	—	—	—	—
土地・建物	—	—	—	—	—	—
小計	20	0.27%	75	0.63%	104	0.68%
その他	0	—	0	—	0	—
合 計	20	0.09%	75	0.31%	105	0.41%

(単位：百万円)

(注) 1. 利回りは、収入金額 ÷ 月平均運用額 で算出しております。

2. 従来の「運用資産利回り」に加え、新たに2種類の利回り（「資産運用利回り」「時価総合利回り」）を次ページの項目にて開示してまいります。各利回りの計算方法は次ページの項目の注記に記載したとおりです。

## 2.1 業績データ 当社の主要業務に関する事項

### -5 資産運用利回り（実現利回り）

区分	平成15年度			平成16年度			平成17年度		
	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り
預貯金	0	4,759	0.00%	0	6,771	0.00%	0	6,081	0.00%
コールローン	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買現先勘定	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—
有価証券	△ 19	2,733	△ 0.70%	115	4,669	2.47%	△ 96	8,836	△ 1.09%
公社債	—	—	—	35	645	5.55%	57	4,422	1.30%
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	20	2,000	1.03%	79	3,836	2.07%	△ 158	1,871	△ 8.49%
その他の証券	△ 39	733	△ 5.41%	0	187	0.00%	4	2,541	0.18%
貸付金	—	—	—	—	—	—	—	—	—
土地・建物	—	227	—	—	430	—	—	404	—
金融派生商品	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	0	—	—	0	—	—	0	—	—
合 計	△ 18	7,720	△ 0.24%	115	11,871	0.97%	△ 96	15,321	△ 0.63%

(注) 資産運用利回り

資産運用に係る成果を、当期の期間損益(損益計算書)への寄与の観点から示す指標。分子は実現損益、分母は取得原価をベースとした利回り。

- ・分子=資産運用収益+積立保険料等運用益-資産運用費用
- ・分母=取得原価又は償却原価による平均残高

### -6 (参考) 時価総合利回り

区分	平成15年度			平成16年度			平成17年度		
	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り
預貯金	0	4,759	0.00%	0	6,771	0.00%	0	6,081	0.00%
コールローン	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買現先勘定	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—
有価証券	159	2,627	6.08%	△ 11	4,608	△ 0.25%	△ 202	8,656	△ 2.34%
公社債	—	—	—	36	645	5.59%	△ 142	4,423	△ 3.21%
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	160	1,918	8.34%	△ 50	3,775	△ 1.35%	39	1,687	2.31%
その他の証券	0	709	△ 0.04%	3	187	1.68%	△ 99	2,544	△ 3.91%
貸付金	—	—	—	—	—	—	—	—	—
土地・建物	—	227	—	—	430	—	—	404	—
金融派生商品	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	0	—	—	0	—	—	0	—	—
合 計	159	7,614	2.10%	△ 11	11,380	△ 0.10%	△ 202	14,737	△ 1.37%

(注) 時価総合利回り

時価ベースでの運用効率を示す指標。分子は実現損益に加えて時価評価差額の増減を反映させ、分母は時価をベースとした利回り。

- ・分子=(資産運用収益+積立保険料等運用益-資産運用費用)+(当期末評価差額-前期末評価差額)
- ・分母=取得原価又は償却原価による平均残高+その他有価証券に係る前期末評価差額

## -7 海外投融資残高及び利回り

(単位：百万円)

区分	年度	平成15年度末		平成16年度末		平成17年度末	
		残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比
外貨建	外国公社債	—	—	—	—	—	—
	外国株式	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	外貨建資産計	—	—	—	—	—	—
円貨建	非居住者貸付	—	—	—	—	—	—
	外国公社債	1,939	100.0%	4,610	100.0%	503	9.3%
	その他	—	—	—	—	4,899	90.7%
	円貨建資産計	—	—	—	—	5,402	100.0%
合計		1,939	100.0%	4,610	100.0%	5,402	100.0%
海外投融資利回り	運用資産利回り (インカム利回り)		1.07%		1.89%		1.08%
	資産運用利回り (実現利回り)		1.03%		2.07%		△ 3.63%
	(参考) 時価総合利回り		8.34%		△ 1.35%		△ 1.48%

(注)「海外投融資利回り」の各利回りの計算方法は、前述に記載している各項目の注記のとおりです。

## -8 商品有価証券

該当事項はありません。

## -9 商品有価証券の平均残高及び売買高

該当事項はありません。

## -10 保有有価証券

(単位：百万円)

区分	年度	平成15年度末		平成16年度末		平成17年度末	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
国債		—	—	—	—	9,628	64.1%
地方債		—	—	409	7.4%	—	—
社債		—	—	—	—	—	—
株式		—	—	—	—	—	—
外国証券		1,939	88.9%	4,610	83.5%	503	3.3%
その他の証券		241	11.1%	504	9.1%	4,899	32.6%
貸付有価証券		—	—	—	—	—	—
合計		2,180	100.0%	5,524	100.0%	15,030	100.0%

## 2.1 業績データ 当社の主要業務に関する事項

### -11 保有有価証券利回り

運用資産利回り				
区分	年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
公社債		—	0.47%	<b>1.30%</b>
株式		—	—	—
外国証券		1.07%	1.89%	<b>2.51%</b>
その他の証券		0.00%	0.00%	<b>0.00%</b>
合 計		0.78%	1.62%	<b>1.19%</b>

時価総額利回り				
区分	年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
公社債		—	5.59%	<b>△ 3.21%</b>
株式		—	—	—
外国証券		8.34%	△ 1.35%	<b>2.31%</b>
その他の証券		△ 0.04%	1.68%	<b>△ 3.91%</b>
合 計		6.08%	△ 0.25%	<b>△ 2.34%</b>

資産運用利回り				
区分	年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度
公社債		—	5.55%	<b>1.30%</b>
株式		—	—	—
外国証券		1.03%	2.07%	<b>△ 8.49%</b>
その他の証券		△ 5.41%	0.00%	<b>0.18%</b>
合 計		△ 0.70%	2.47%	<b>△ 1.09%</b>

(注) 資産運用利回り、及び時価総額利回りの計算方法は前述の-5資産運用利回り(実現利回り)、-6(参考)時価総額利回りの注記に記載しております。

### -12 有価証券の種類別の残存期間別残高

(単位：百万円)							
区分	平成16年度末						合 計
	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超 (開限の定めのないものを含む)	
国債	—	—	—	—	—	—	—
地方債	409	—	—	—	—	—	409
社債	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	—	—	501	—	1,832	2,276	4,610
その他の証券	—	—	—	—	—	504	504
合 計	409	—	501	—	1,832	2,781	5,524

(単位：百万円)							
区分	平成17年度末						合 計
	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超 (開限の定めのないものを含む)	
国債	1,002	991	990	—	489	6,154	9,628
地方債	—	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	—	503	—	—	—	—	503
その他の証券	—	—	—	—	—	4,899	4,899
合 計	1,002	1,494	990	—	489	11,053	15,030

**-13 業種別保有株式の額**  
該当事項はありません。

**-14 貸付金の残存期間別の残高**  
該当事項はありません。

**-15 担保別貸付金残高**  
該当事項はありません。

**-16 用途別の貸付金残高**  
該当事項はありません。

**-17 業種別の貸付金残高**  
該当事項はありません。

**-18 規模別の貸付金残高**  
該当事項はありません。

**-19 不動産及び動産明細表**

区分	年度		(単位：百万円)
	平成16年度末	平成17年度末	
土地	210	210	
営業用	210	210	
賃貸用	—	—	
建物	180	150	
営業用	180	150	
賃貸用	—	—	
建設仮勘定	—	—	
営業用	—	—	
賃貸用	—	—	
不動産計	390	360	
営業用	390	360	
賃貸用	—	—	
動産	155	157	
合 計	546	517	

**5 特別勘定に関する指標**

**-1 特別勘定資産残高**  
該当事項はありません。

**-2 特別勘定資産**  
該当事項はありません。

**-3 特別勘定の運用収支**  
該当事項はありません。